
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 18 (393)
(bezmaksas izdevums)

OKTOBRIS II/2011

Turaidas pamatskola – EKO skola. Šogad Zaļais karogs 
plīvos pie Turaidas skolas, kā apliecinājums paveiktajam 
darbam Zaļā dzīvesveida nodrošināšanā. 14.oktobrī sko-
lā notika EKO konference "Gudrā pieticība". 

Lasiet 5.lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Novada domē un deputātes A.Pētersone viedoklis  ...................... 2, 3
 Mācīsimies no draugiem, R.Bērziņa  ................................................. 4
 Rudens grozā dzejoļi rosās, K.Jēkabsone  ......................................... 4
 Krimuldas novada grāmatas recenzija, A.Kalniņš  .......................... 6
 Krimuldas novada grāmatas autora atbilde, G.Krūmiņš  ................. 7
 Sporta ziņas, A.Stūrīte, K.Treijs, V.Pūce  ...................................... 6, 7

Parakstu vākšana
Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2011.gada 13.ok-

tobra lēmumu Nr.87 no 2011.gada 1.novembra līdz 30.novem-
brim ieskaitot notiek parakstu vākšana likuma „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” ierosināšanai. Likumpro-
jekts paredz grozīt vairākus Satversmes pantus, lai noteiktu 
krievu valodai valsts valodas statusu.

Krimuldas novadā vēlētāji var parakstīties Krimuldas no-
vada domes noteiktajās parakstu vākšanas vietās: 
 Krimuldas  novada  domē, Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas pagastā, un 
 Lēdurgas  pagasta  pārvaldē, E.Melngaiļa ielā 2, 

Lēdurgā, Lēdurgas pagastā. 

Darba laiks parakstu vākšanas vietās:
Pirmdienās plkst. 14.00–18.00,

Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās, sestdienās 
un svētdienās plkst. 9.00–13.00.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas Aijas 
Zvidriņas sagatavotu informāciju lasiet 2.lpp.

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
3. XI., plkst. 18.00  Floristikas nodarbība ,,RUDENS KOMPO-
ZĪCIJA”. 

Dalības maksa Ls 2.-

3. XI. Lēdurgas bērnu kora vokālās grupas koncerts Turaidas 
muzejrezervātā. 
Zinātniski praktiskās konferences ietvaros.

6. XI. Vidzemes folkloras kopu skate Valmierā. 
Piedalās ,,PUTNI” un ,,LIELI PUTNI”

11. XI., plkst.17.00  LĀČPLĒŠA DIENA

19. XI., plkst.19.00  Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 93. gadadienai veltīts pasākums 
,,SAVĀS MĀJĀS, SAVĀ TĒVIJĀ”.

Pašdarbības kolektīvu koncerts.
Konkursa ,,SAKOPTĀKĀ SĒTA – MANA VELTE LĒ-
DURGAI 800” dalībnieku apbalvošana.
Balle kopā ar grupu ,,KOKMUIŽAS MUZIKANTI”. 

Ieeja uz balli- Ls 2.-

22. XI., plkst.10.00 KAMOLĪTĪ tikšanās ar biol. zin. dr. DACI 
GRĪVIŅU.
Saruna par istabas puķēm četros gadalaikos. Parki un dārzi pasaules 
ceļos.

Apsveicam!

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
No 7. novembra būs apskatāma novadnieces Ainas Božas 
gleznu izstāde.

18. novembrī 
Plkst.17:00 Valsts svētku pasākums. 
Programmā svētku koncerts un Krimuldas amatierteātra 
pirmizrāde L.Stumbre "Letiņi", ieeja brīva. 

Plkst.21:00 balle kopā ar "Avārijas brigādi", ieeja Ls 2.00.



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II2

Krimuldas novada domes 
ārkārtas sēdes protokols 26.09.2011.

1. DOME NOLEMJ: sakarā ar Krimuldas novada pašvaldības in-
frastruktūras sakārtošanas prioritāšu maiņu un dotācijas līdzekļu 
pārpalikumu, piešķirtā valsts budžeta dotācija tiks novirzīta citu 
Krimuldas novada infrastruktūras objektu sakārtošanai:
 Lēdurgas pagasta brīvdabas estrādes rekonstrukcijai;
 pašvaldības līdzfinansējumam ES ELFL atbalstītajam projek-

tam „Dārza ielas un gājēju ietves rekonstrukcija Krimuldas 
novada Raganā”.

2. DOME NOLEMJ: iesniegto lēmuma projektu „Izbeigt 17.08.2011. 
noslēgtā līguma Nr. KPFI-10/56 „Oglekļa dioksīda emisiju samazi-
nāšana, veicot PII  „Krimulda” rekonstrukciju” darbību, kas noslēgta 
ar VARA ministriju un SIA „Vides investīciju fondu”” nepieņemt.

Krimuldas novada domes sēdes protokols 30.09.2011.
 Atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu n/ī ar nosaukumu „Nie-
ces”, Krimuldas pag. sadalīšanai.
 Usākt n/ī „Kastaņi”, Krimuldas pag., Krimuldas nov., (148.1 ha) 
detālplānojuma izstrādi. Detālplānojuma ierosinātājs– SIA „B-PE-
AT’, detālplānojuma izstrādes vadītāju Krimuldas novada Krimul-
das pag. zemes ierīkotāju Anitu Viškeri.
 Apstiprināt Dokumentu aprites kārtību Krimuldas novada paš-
valdībā.
 Atbrīvot no ikmēneša skolas uzturēšanas līdzfinansējuma no 
2011.g. 1.oktobra līdz mācību gada beigām Krimuldas mūzikas un 
mākslas skolā četrus audzēkņus 50%.
 Atbrīvot no ikmēneša skolas uzturēšanas līdzfinansējuma no 
2011.gada 1. oktobra līdz mācību gada beigām Lēdurgas mākslas un 
mūzikas skolā 11 audzēkņus 50 % 
 Iesniegt Lauku atbalsta dienestā lūgumu piešķirt papildus līdzek-
ļus Ls 9 525,02 apmērā no ELFLA Lauku attīstības programmas 
pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” pro-
jekta „Dārza ielas un gājēju ietves rekonstrukciju Krimuldas novada 
Raganā” īstenošanai.
 Ņemt aizņēmumu Lauku atbalsta dienesta atbalstītā projekta ie-
sniegumu „Par Dārza ielas rekonstrukciju un gājēju celiņa izbūvi”. 
Projekta realizācijai nepieciešamo finansējumu Ls 170 800 aizņem-
ties Valsts kasē uz 5 gadiem ar Valsts kases noteikto aizdevumu 
procentu likmi.
 Piešķirt Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijai finansiālo at-
balstu publicistiski dokumentālās filmas uzņemšanai Ls 100.00 ap-
jomā no bāriņtiesas apstiprinātajiem budžeta līdzekļiem.
 Ar š.g. 1.oktobri Krimuldas novadā izveidot basketbola pulciņu. 

Noteikt atalgojumu pulciņa vadītājam-sporta trenerim līdz 31.de-
cembrim.
 Atļaut Lēdurgas kultūras namam pieņemt fiziskas personas zie-
dojumu Ls 238,00 Lēdurgas 800 gadu jubilejas svinībām.
 Atļaut pieņemt Inciema bibliotēkai novada iedzīvotāju dāvinātās 
22 grāmatas kopsummā par Ls 63.00.
 Par Krimuldas novada  domes priekšsēdētāja vietnieka vēlē-
šanām. 
Par priekšsēdētāja vietnieci M.Ozoliņš izvirza ievēlēt deputāti Anci 
Pētersoni. R.Erdmane izvirza deputātu Ati Valli.
Aizklāti balsojot: PAR 6, PRET 5, Krimuldas novada dome NO-
LEMJ: Ievēlēt deputāti Anci Pētersoni par Krimuldas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieci.
 DOME NOLEMJ: Noteikt, ka pirmā paraksta tiesības bez no-
vada domes priekšsēdētāja Mārtiņa Ozoliņa vēl ir: Ancei Pēter-
sonei- priekšsēdētāja vietniecei, domes priekšsēdētāja pienākumu 
pildīšanas laikā, otrā paraksta tiesības ir:  Ingai Kalniņai- galvenajai 
grāmatvedei, Agritai Meistere- grāmatvedei, galvenās grāmatvedes 
pienākumu pildīšanas laikā.
 Pieņemt zināšanai informāciju par priekšsēdētāja 29.09.2011. rī-
kojumu Nr.20 „Par pašvaldības līdzekļu lietderīgu izmantošanu”
 Apstiprināt 22.09.2011. starp Krimuldas vidusskolu un SIA „MD 
SERVISS” noslēgto telpu nomas līgumu.
 DOME NOLEMJ: Uzdot Krimuldas novada domes priekšsē-
dētājam turpmāk veikt darbības, atbilstoši ārkārtas situācijai, tajā 
skaitā nepieciešamības gadījumā nodrošināt būvdarbu objektā PII 
„Krimulda” apkures pieslēgšanu saviem spēkiem. Lēmumu nosūtīt 
SIA „CB”.

Parakstu vākšana
Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu ko-

misijas 2011.g. 13.10. lēmumu Nr.87 no 
2011.g. 1.11. līdz 30.11. (ieskaitot) notiek 
parakstu vākšana likuma „Grozījumi Lat-
vijas Republikas Satversmē” ierosināša-
nai. Likumprojekts paredz grozīt vairākus 
Satversmes pantus, lai noteiktu krievu 
valodai valsts valodas statusu.

Likumprojekts „Grozījumi Latvijas Re-
publikas Satversmē” tiks iesniegts Saeimā, 
ja parakstu vākšanā to atbalstīs ne mazāk kā 
viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlē-
šanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 
154 379 vēlētāji. Ja Saeima vēlētāju iesniegto 
Satversmes grozījumu projektu noraidīs vai 
grozīs, būs jārīko tautas nobalsošana.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir 
visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri parakstīšanās brīdī ir sasnieguši vismaz 
18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu vāk-
šanā, vēlētājam nepieciešama derīga Latvijas 
pilsoņa pase. Pasē tiek izdarīta atzīme par da-
lību parakstu vākšanā. Vēlētāji var parakstī-
ties jebkurā parakstu vākšanas vietā, neatka-
rīgi no deklarētās dzīvesvietas. Parakstu vāk-

šanas vietas ir atvērtas katru dienu 4 stundas, 
arī sestdienās, svētdienās un svētku dienās. 
Darba laiku parakstu vākšanas vietās nosaka 
katra novada vēlēšanu komisija, informācija 
par parakstu vākšanas vietām un darba lai-
kiem izvietota pie domes ēkas un parakstu 
vākšanas vietās, Krimuldas novada pašvaldī-
bas mājas lapā www.krimulda.lv un Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv.

Krimuldas novadā vēlētāji var parakstīties 
Krimuldas novada domes noteiktajās paraks-
tu vākšanas vietās: 
 Krimuldas novada domē, Parka ielā 1, Ra-

ganā, Krimuldas pag., un 
 Lēdurgas pagasta pārvaldē, E.Melngaiļa 

ielā 2, Lēdurgā, Lēdurgas pag..

Darba laiks parakstu vākšanas vietās

Pirmdienās 14.00–18.00
Otrdienās
Trešdienās
Ceturtdienās
Piektdienās
Sestdienās
Svētdienās 

9.00–13.00

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar ierasties parakstu vākšanas vie-
tās, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā. Šajā gadījumā nepie-
ciešams  vēlētāja vai viņa uzticības personas 
rakstveida iesniegums. Iesniegumu veidlapas 
var saņemt parakstu vākšanas vietās, kā arī 
tiek pieņemti brīvā formā rakstīti iesniegumi, 
kur jānorāda vēlētāja vārds, uzvārds, perso-
nas kods, atrašanās vietas adrese.

Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāja 
atrašanās vietā jāiesniedz vēlēšanu komi-
sijai vai parakstu vākšanas vietā ne  vēlāk 
kā 29. novembrī  līdz plkst.12.00. Parakstu 
vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiks organi-
zēta parakstu vākšanas pēdējā dienā – 30. no-
vembrī.

Informācija par parakstu vākšanas vietām, 
darba laiku, savākto parakstu skaitu un ie-
sniegumu veidlapas pieejamas arī Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv.

Tālrunis uzziņām par parakstu vākšanu 
Krimuldas novadā 64064468, 67976868.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aija Zvidriņa



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 3

Ieceres novada attīstības plānošanā
Krimuldas novada deputātu padomes 

un iedzīvotāju tikšanās reizē pašvaldības 
priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš un priekš-
sēdētāja vietniece Ance Pētersone iepa-
zīstināja klātesošos ar ieceri pašvaldībā 
izveidot attīstības plānošanas speciālista 
amata vietu,  saskaņā ar Attīstības plāno-
šanas sistēmas likumu*. 

Ieceri skaidro Ance Pētersone
Kā radās iecere par plānošanas speciā-

lista nepieciešamību novadā?
Ja Jūs ieskatīsieties Krimuldas domes mā-

jas lapā, tad neatradīsiet nevienu dokumen-
tu, kurš skaidri parādīs, kādas problēmas 
ir mūsu novadā, kā minētās problēmas tiks 
risinātas, kādas ir mūsu prioritātes turpmā-
kajai attīstībai nākamo piecu gadu periodā, 
kādi ir sagaidāmie rezultāti, piemēram, 
„2014.gadā 25 ražojoši mazie uzņēmēji Kri-
muldas novadā”. Ja Jūs pavaicāsiet iedzīvo-
tājiem, deputātiem, kādas ir mūsu galvenās 
problēmas, prioritātes, uz ko mēs virzāmies, 
katram atbilde būs pilnīgi cita. Tas parāda 
to, ka mums nav vienota virziena, uz ko mēs 
ejam, kas kavē kopējo novada attīstību. 

Kā uzskatāmu piemēru varu minēt to pašu 
bērnudārza projektu – šodien nemaz nedrīk-
stētu būt jautājums, vai mums šis bērnudār-
za projekts ir nepieciešams, jo tam bija jābūt 
izplānotam daudz agrāk – bija jāizvērtē si-
tuācija, cik mums ir bērnu, kādas prognozes 
nākotnei, cik mums ir pieejamas finanses, 
cik mums būs jāaizņemas, kādas iespējas 
radīsies u.c. Tā ir attīstības plānošana, ka 
mēs savlaicīgi veicam situācijas ietekmes 
novērtējumu, plānojam savu darbību ilgter-
miņā, vidējā termiņā un īstermiņā. Tas pats 
arī par Lēdurgas estrādi – estrādes atjau-
nošanas nepieciešamībai jau sen bija jābūt 
izvērtētai un sen bija jābūt noteiktam – jā, 
mums vajag atjaunot estrādi, mēs to varam 
izdarīt tādā un tādā termiņā, nevis šodien 
teikt, ka mums tā varbūt nav nepieciešama. 
Zinu, ir cilvēki, kam ir šāds uzskats, taču tas 
nozīmē, ka nav notikusi savlaicīga diskusija 
ar iedzīvotājiem. Arī politiskajiem solīju-
miem pirmsvēlēšanu periodā ir jābūt cieši 
saistītiem ar šo plānošanu, pretējā gadījumā 
mums ir tikai iztērēti finanšu līdzekļi un ne-
apmierināti iedzīvotāji. 

Kā jau minēju, viss šis process ir jāveic 
ciešā saiknē ar iedzīvotājiem, pretējā gadī-
jumā šādai plānošanai nav leģitimitātes. 

Iecere par to, ka mums nepieciešams šāds 
speciālists radās izglītības pamatnostādņu 
izstrādes laikā. Ir skaidrs, ka attīstības plā-
nošana izglītībai ir nepieciešama, jo tai mēs 
veltām pusi sava budžeta, mums ir nepiecie-
šams arī noteikt rezultātus, ko mēs sagaidām 
no izglītības iestādēm, ja novada iedzīvotā-
ju lielāko naudas daļu novirzām šiem mēr-
ķiem. Tai pat laikā mums, deputātiem, ir sa-
vas darba vietas, pienākumi, ģimene, taču, 
lai izstrādātu šo projektu, ir nepieciešams 
ievērojams papildus laiks, ko mums visiem, 

kā zināms, nav viegli atrast. Es, protams, 
varu rakstīt, taču tad šis process ievelkas, 
kā arī atsevišķi indivīdi to uztver personīgi, 
ka man ir kādas savas intereses šajā sakarā. 
Līdz ar to būtu nepieciešams domes speciā-
lists, kuram tas ir tiešais darba pienākums 
un no kura var prasīt atbildību. 
Cik  tas  ir  mērķtiecīgi  salīdzinoši  ne-

lielajā  mūsu  pašvaldībā  ar  5771  iedzī-
votājiem?  Vai,  jūsuprāt,  šeit  attīstības 
plānotājam  būs  nodrošināts  pilns  darba 
apjoms?

Uzskatu, ka pilnīgi noteikti, jo darbs jau 
nav saistīts tikai ar vienu vai divu papīru 
rakstīšanu. Attīstības plānošanas doku-
mentos nosaka konkrētus rīcības virzienus, 
uzdevumus, atbildīgos, izpildes termiņus 
sagaidāmos rezultātus un to rādītājus. Līdz 
ar to šis plānotājs ir atbildīgs par visu pro-
cesu. Piemēram, ja mēs šodien pasakām, 
ka 2013. gadā Krimuldas novadā ir jābūt 
izstrādātai kārtībai par to, ka visām izglītī-
bas iestādēm ir mājas lapas, tajās ir publi-
cēta „tāda un tāda” informācija, piemēram, 
bērnudārza rindas, samaksa par interešu 
izglītības pulciņiem, skolēnu autobusu gra-
fiks, tālruņi autobusu šoferiem, tad šis plā-
notājs ir atbildīgs par to, ka šim darbam ir 
jābūt paveiktam, nokoordinētam. Tāpat, ja 
mēs pasakām, ka Krimuldas vidusskolai ir 
jānodrošina, ka vidusskolā mācās ne mazāk 
kā noteikts skaits vidusskolēnu, tad šis spe-
ciālists uzrauga to, vai attiecīgais darbības 
rezultāta rādītājs ir ievērots. Gadījumā, ja 
rezultāti nav saskaņā ar plānoto, Dome ir 
atbildīga par to, kā vadīt procesu tālāk, vai 
rādītāja izmaiņām ir pamatots iemesls, vai 
ir bijušas kļūdas vadībā u.c. Šajā gadījumā 
mēs arī izslēdzam variācijas par tēmu „kāds 
kādam nepatīk” u.c., jo skaidri ir definēti 
uzdevumi un sasniedzamais rezultāts, sa-
mazinās arī personisko sakaru ietekme uz 
lēmumu pieņemšanu. 

Kas vēl svarīgi – ir jāplāno finanses, jo ir 
skaidrs, ka mēs visu nevaram panākt vienā 
gadā, vienā plānošanas periodā, var mai-
nīties prioritātes u.c., taču, plānojot savu 
darbību, mums nerodas situācija, kad dažas 
nedēļas pirms budžeta apstiprināšanas mēs 
katrs varam sniegt savus priekšlikumus, kas 
var un var nebūt pietiekami pamatoti, vērsti 
uz ilgtermiņa attīstību. 

Tāpat oktobra vidū Saeimā uz pēdējo lasī-
jumu apstiprināšanai aizgāja grozījumi Teri-
torijas attīstības plānošanas likumā, kas pa-
redz obligātu prasību vietējām pašvaldībām 
izstrādāt un apstiprināt vietējās pašvaldības 
attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 
teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, de-
tālplānojumus un tematiskos plānojumus. 
Līdz ar to var teikt, ka šī attīstības plānošana 
pašvaldībām ir obligāta un to paredz ne tikai 
Attīstības plānošanas likums. Vienlaikus 
gan gribu minēt, ka personīgi neatbalstu tik 
plašu dažādu plānošanas dokumentu loku, 
jo faktiski mazām pašvaldībām bez konsul-

tantu firmu piesaistes šos dokumentus nav 
iespējams izstrādāt, kur savukārt parādās 
biznesa intereses. Tāpēc ir svarīgi, ka paš-
valdībai pašai ir savs speciālists, kas „no A 
līdz Z” pārzina šo sistēmu, savukārt, ja tiek 
piesaistīti konsultanti, viņiem netiek samak-
sāti 20 000–30 000 LVL par „copy–paste” 
dokumenta variantu, jo notiek procesa va-
dība no domes speciālista puses. Ja dzīvo-
jam tikai ar šo firmu palīdzību, kurām tiek 
maksāts par dažādu dokumentu izstrādi, bet 
paši neesam kompetenti vadīt un uzraudzīt 
šo procesu, tā ir zemē nomesta ievērojama 
nauda par likumu normu izpildi.
Skeptiķi var teikt, ka pašvaldībai jau ir 

teritorijas plānojums… Ko teiksiet tiem?
Teritorijas plānojums ir pavisam cits do-

kuments ar pilnīgu citu mērķi, tajā Jūs nekad 
neatradīsiet to, ka mums būtu jābūt priori-
tātei izglītībai vai vides infrastruktūras sa-
kārtošanai ar uzdevumiem „atjaunot visas 
autobusa pieturas 2013. gadā” vai „izvietot 
soliņus un atkrituma urnas pie daudzdzī-
vokļu mājām 2012. gadā”, „apgaismojums 
retāk apdzīvotajās teritorijās privātmāju 
rajonos”. Teritorijas plānojums ir ilgtermi-
ņa plānošanas dokuments, kurā „rakstveidā 
un grafiski attēlota teritorijas pašreizējā un 
noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un 
šīs teritorijas izmantošanas aprobežojumi.” 
Savukārt, piemēram, pašvaldības attīstības 
programma ir „vidēja termiņa teritorijas at-
tīstības plānošanas dokuments, kurā noteik-
tas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu 
kopums pašvaldības attīstības stratēģijā iz-
virzīto ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai”. 
Šajā sakarā, kā varētu notikt turpmā-

kā ieceres virzība?
Pirmkārt, mūsu uzdevums ir izveidot 

attīstības plānošanas komiteju domē un no-
teikt tās kompetenci. Faktiski tie ir grozīju-
mi pašvaldības nolikumā, kam ir ietekme uz 
pašvaldības budžetu, jo deputātiem maksā 
par nostrādātajām stundām komiteju sēdēs 
un domes sēdē (3,38 LVL stundā), kā arī pa-
pildus darbs rodas domes administrācijai. 

Attīstības plānošanas speciālista piesaiste 
šajā gadījumā nav pašmērķis, bet komitejas 
uzdevums būtu arī izvērtēt, cik ļoti mums ir 
nepieciešams šāds speciālists, kādi būs šāda 
speciālista amata pienākumi un sagaidāmie 
rezultāti. Ja tiks lemts par šāda speciālista 
piesaisti, tam noteikti tiks izsludināts kon-
kurss. 
                                  
*ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS SISTĒMAS LIKUMS
 1.pants. Likuma mērķis
Likuma mērķis ir, nosakot attīstības plānošanas 
sistēmu, sekmēt valsts ilgtspējīgu un stabilu at-
tīstību, kā arī iedzīvotāju dzīves kvalitātes uz-
labošanos. 
 2.pants. Likuma darbības joma
Likums attiecas uz attīstības plānošanu Saei-
mā, Ministru kabinetā, tiešās valsts pārvaldes 
iestādēs, plānošanas reģionos, pašvaldībās un 
valsts pārvaldes iestādēs, kas nav padotas Mi-
nistru kabinetam.

Deputāta viedoklis



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II4

Rudens grozā dzejoļi rosās… E-pakalpojumu 
piedāvājums pieaug

Mācīsimies no draugiem
8.oktobrī tiem „Kamolīša” dalībnie-

kiem, kas izteica vēlēšanos, bija iespēja 
otro reizi svinēt Starptautisko Veco ļaužu 
dienu pie draugiem Pārgaujas novadā.

Klātesošos sveica Pārgaujas novada do-
mes pr-sēd.vietnieks Imants Kalniņš un no-
vada sociālā dienesta vadītāja Anita Kalni-
ņa. Pasākumu organizēja un vadīja novada 
pensionāru biedrības „Dzīvotprieks” valdes 
pr-sēd. Grieta Grosberga.

Klausījāmies psiholoģes Diānas Zandes 
lekciju „Paaudžu sadzīvošana ģimenē”. Di-
āna Zande, būdama arī aktrise, prata stāstīt, 
izmantodama žestus, mīmiku, pat akrobāti-
kas elementus, un stundas garumā noturēja 
klausītāju uzmanību, bet, „domājot par ģi-
meni, neaizmirstiet arī par sevi”, atgādināja 
lektore. Zīmīgi, ka lekcijas izmaksas sedza 
Pārgaujas novada zemnieki!

Pēc lekcijas klātesošos iepriecināja Strau-
pes skolas skolēnu ansamblis mūzikas sko-
lotājas Andas Tomsones vadībā. Ansambļa 
sniegumu papildināja skolotājas māsas Eli-
tas Tomsones (arī mūzikas skolotājas, bet 
ne Straupes skolā) flautas un akordeona 
spēle. Straupes skolas literatūras skolotāja 
Inese Kozlovska bija sagatavojusi skolēnus- 
daiļlasītājus, kas papildināja Straupes kora 
dziedātās garīgās dziesmas. Jaukto kori 
3.sezonu turpina vadīt diriģente Arta Zun-
de, koncertmeistare Solveiga Boka. Abas no 
Limbažu novada Liepupes. Koris ir viens no 
vecākajiem Latvijā ar 140 gadu pieredzi kā 
Straupes- Hanzas pilsētu sadarbības sastāv-
daļa. Tādēļ arī Hanzas dienu ietvaros kon-
certējis Kauņas katedrālē, Straupes svētkos 

Straupes baznīcā un Liepupes baznīcā.
Pēc garīgās uzlādēšanās klātesošos gaidī-

ja sātīga jēra zupa, ko vārījuši vietējie ait-
kopji Dace un Artis Reiziņi. Ļoti garšīgu 
rupjmaizi un saldskābmaizi bija izcepuši 
zemnieki Inta un Austris Ekerti. Ja vēl uz-
smērējām Marijas Treikales sakulto sviestu, 
piekodām viņas sasieto sieru, vēl visam pa 
virsu uzliekot Guntas Eglītes sagatavoto 
biezpienu, garšoja tik lieliski, ka mājās par 
vakariņām nebija jādomā. „Kamolītim” 
diemžēl, šādu tradīciju nav, izņemot uzņē-
mēja Mārtiņa Aņisimova baudīto zupu, kad 
viesojāmies „Mārtiņbodē” un viņa viesu 
mājā „Kazpēdas”. Varbūt būtu vērts mūsē-
jiem par to padomāt un celt gaismā arī mūs-
puses zemnieku dāsnumu, iespējas un izdo-
mu? Lūdzu, atsaucieties! Mums vēl priekšā 
daudz pasākumu!

Beigu daļā visus sajūsmināja puķu au-
dzētājas Gunas Rukšānes gatavotais zaļais 
kokteilis no dažādām zaļām lapiņām, kas 
aug dārzā, pagalmā, pieliekot klāt ābolu dai-
viņas, cidoniju un visu citu pēc gatavotāja 
izvēles. Gatavosim un būsim veseli!

Patīkami bija dzirdēt, ka aktīvi svētku or-
ganizēšanā iesaistījušās arī pagastu sociālās 
darbinieces, izņemot Straupes, sarūpējot 
transportu, lai vecļaudis varētu ierasties uz 
sarīkojumu- saviem svētkiem bez problē-
mām. Bija patiess prieks un iegūta pieredze 
pie draugiem kaimiņos. Paldies par jauko 
pasākumu Pārgaujas novada „Dzīvotprie-
kam” un īpaši vadītājai Grietai Grosbergai.

Redzētajā, izjustajā, pārdomās un iespaidos 
dalījās Rita Bērziņa

Tuvākie pasākumi „Kamolītī”
14.oktobrī atsākās vingrošanas nodarbības. 

Līdz Ziemassvētkiem tās būs 8 Krimul-
das novada domes atmaksātas reizes. Vēl 
varat pieteikties, zvanot Ritai Bērziņai, 
tālr.64064451 vai mob.t.26683753, lai va-
rētu katram individuāli pateikt nodarbī-
bas laiku (vingrojam grupās).

18.oktobrī „Labo darbu nedēļas” ietvaros 
„Kamolīša” parkā pieci kungi un desmit 
dāmas Lēdurgas 800 jubilejai veltītajā 
dobē gar malām sastādīja Māras Polānes 
un Mirdzas Kerzumas dāvātos tulpju sī-
polus. Vēl Mirdza Ķerzuma un Maruta 
Rehšprehere atnesa liliju sīpolus no sa-
viem dārziem. Arī tās tika iestādītas, lai 
pavasarī un vasarā būtu prieks garāmgā-
jējiem un ikvienam „Kamolīša” parciņa 
apmeklētājam. 

13.novembrī ir iespēja Valmieras teātrī ap-
meklēt rokoperu „Kaupēn, mans mīļais”.

22.novembrī Lielais saiets- tikšanās ar bio-
loģijas zinātņu doktori Daci Grīziņu: ista-
bas puķes gadalaikos; redzētais pasaules 
ceļos un dārzos.

26.novembrī Valmieras teātra izrāde „Mā-
koņains, iespējams skaidrosies”.

03.decembrī Starptautiskai invalīdu dienai 
veltīts pasākums.

18.decembrī Valmieras teātrī muzikāls 
stāsts „Tavas saknes Tavā zemē”.

27.decmebrī „Kamolīša Ziemassvētki.
Uz teātra izrādēm biļešu skaits ierobežots, pie-
teikties pie Ritas Bērziņas. Pasākumos un Lie-
lajos saietos gaidīsim visa novada cilvēkus.

„Kamolīša” valde

Šogad Lēdurgas bibliotēka vasaras 
beigas un rudens sākumu ieskandināja 
ar Dzejas dienu pasākumu ,,Rudens gro-
zā dzejoļi rosās”… Dzejas dienu pasā-
kums notika Lēdurgas 800- gades ietva-
ros. Tika apzināti un uzrunāti lēdurdzieši, 
kas raksta dzejoļus un piedāvāts ar sa-
viem dzejoļiem iepriecināt Dzejas dienu 
apmeklētājus. 

Pasākumu emocionāli atklāja Rita Bēr-
ziņa ar saviem dzejoļiem. Tie ir dzejoļi par 
savas valsts un dzimtās vietas mīlestību ,,Ti-
cība”, ,,Teci, valodiņa”, gadalaikiem- īpaši 
rudens skaistumu un dāsnumu, pārdomu 
dzejoļi ,,Pārdomu vējš”, ,,Vai skumt?”. Tie ir 
pašas priekam rakstīti panti- tā saka autore. 
Ansamblis ,,Jautrās vecmāmiņas” izpildīja 
dziesmas Ritas sacerētajiem dzejoļiem, kam 
mūziku uzrakstījusi Mārīte Leimane. Tā 
dzejas lasījums mijās ar dziesmām.

Pēc tam savus dzejoļus lasīja Gaida Lāce. 
Dzejoļi veltīti draugu un kolēģu svētku die-
nām, dažādām dzīves jubilejām, kas, kā 
autore sacīja, dažreiz radušies spontāni. No-
skaņu radīja Gaidas dzejoļa ,,Gadiem cauri” 

ar Ineses Neretas komponēto mūziku klau-
sīšanās.

Savus dzejoļus nolasīt klausītājiem uzti-
cēja Maija Iršina. Tie ir dzejoļi, kas veltīti 
saviem bērniem ,,Pārgudrā meitene”, ru-
dens lauku darbiem ,,Jumītis”, gadalaikiem 
,,Rudens vēji”, tāpat ir dzejoļi ar humora 
pieskaņu.

Arī Lēdurgas pamatskolas skolotāja Bai-
ba Pilskalne un skolnieces Elza Andersone 
un Sintija Kļaviņa sagādāja priecīgu pārstei-
gumu. Meitenes deklamēja savus dzejoļus, 
bet skolotāja bērnu dzejoļus, kas tapuši gan 
mācību stundās, gan darbojoties literārajā 
pulciņā.

Laiks, klausoties dzeju, paskrēja nema-
not. Uz tikšanos bija ieradušies necerēti 
daudz klausīties gribētāju no visām vecu-
ma grupām. Pasākuma beigās ar sirsnīgiem 
sveicieniem un rudens ziediem tika sveikts 
katrs dzejnieks, Vēlējums: lai arī turpmāk 
top dzejoļi, kas iepriecina dzejas lasītājus un  
pašus rakstītājus!

Paldies kultūras nama darbiniekiem par 
sadarbību pasākuma organizēšanā!

Bibliotēkas vadītāja- Ina

Seminārā pašvaldību pārstāvjiem Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras Sadarbības 
un informācijas departamenta direktors 
Ģirts Pūle informēja, ka internetā, portālos 
www.latvija.lv un www.vraa.gov.lv vislielā-
ko popularitāti ieguvuši e-pakalpojumi, lai 
iesniegtu dzīvesvietas deklarāciju, lai uzzi-
nātu savus valsts apmaksātos veselības ap-
rūpes pakalpojumus, kā arī pārbaudītu vai 
persona ir deklarēta norādītajā adresē. Ievē-
rību izpelnījusies arī sadaļa, kur var veikt 
dokumentu pārbaudi nederīgo dokumentu 
reģistrā.

Jau šogad daudzi potenciālie studenti iz-
mantoja vienoto pieteikšanos studijām, kurā 
piedalās 10 augstskolas. 

Minētajos portālos ir ieviestas arī jau-
nas sadaļas, kur interesenti var apmeklēt 
atsaukto pilnvaru reģistru, uzzināt infor-
māciju par reģistrēto darba stāžu VSAA 
līdz 1996.gadam, kā arī informāciju par 
sociālās apdrošināšanas iemaksām un ap-
drošināšanas periodiem līdz 1996.gadam. 
Pieejama arī informācija par ieturēto ienā-
kuma nodokli. 



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 5

Turaidas pamatskola – EKO skola

Jaunpulka komandieris Gunārs Melnis ar audzēkņiem var lepoties, jo 
viņi ar labām sekmēm apguvuši militārās prasmes, disciplīnu, arī zina 
ko nozīmē dzīvot dabā, saskaņā ar dabu, izprast saistību ar dabu. Kā jau 
jaunatnes audzināšanā, arī šeit ir svarīgs pašvaldības atbalsts, kas līdz 
šim ir bijis- Paldies! 

Ar Turaidas pamatskolas skolnieka Kārļa Renča panākumiem mežraga 
spēlē lepojas ne tikai vecāki, bet arī Siguldas Mākslu skola „Baltais flī-
ģelis” un muzikālais pedagogs Arnolds Dimants. Kārlis ir vairāku starp-
tautisko konkursu uzvarētājs, arī republikas nozīmes konkursos savas 
prasmes parādījis, gūdams atzinību un laureāta nosaukumu.   

Turaidas skolas kolektīva darbība, apvienojot spēkus kopīgu mērķu sa-
sniegšanai, sasniedz rezultātus. Arī konferencē, pēc dalībnieku aktivitā-
tēm pašu veidotajās Dabas takās, viesus cienāšanā ar gardām pusdie-
nām lauku variantā, spēki tika mobilizēti

„Sliktais pieskāriens”
ir kampaņa pret bērnu seksuālu izmantošanu, ko radījusi Poli
jas nevalstiskā organizācija The Nobodys Children Foundation 
sadarbībā ar reklāmas aģentūru Grey. Tā vienlaicīgi tiek īstenota 
vairākās Austrumeiropas valstīs: Polijā, Moldovā, Ukrainā, 
Bulgārijā, Lietuvā un Latvijā. Latvijā kampaņas īstenotāji ir 
nodibinājums Centrs „Dardedze” sadarbībā ar septiņām partner
organizācijām– krīzes centriem Latvijas reģionos. 
Kampaņu atbalsta īpaši Kampaņas „Sliktais pieskāriens” aģenti, 
sociālie darbinieki 25 Latvijas novados, arī Krimuldas novadā. 
Kampaņas ietvaros plānotās aktivitātes: 
• Mediju kampaņas īstenošana, lai izglītotu sabiedrību.
• Semināri  un  nodarbības  vecākiem  „Audzināsim  drošus 
vecākus nedrošā pasaulē”, piedāvājot praktiskus padomus, kā 

izglītot bērnus par personiskās drošības jautājumiem attiecībās 
ar citiem cilvēkiem, kā arī mācot rīcību gadījumos, kad rodas 
aizdomas par bērnu seksuālu izmantošanu.
• Semināri,  konferences  profesionāļiem,  kas  ikdienā  strādā  ar 
bērniem, mācot atpazīt seksuālā vardarbībā cietušu bērnu.
• Nodarbības bērniem „Džimbas drošības ceļojums”, mācot, kā 
atpazīt nedrošas situācijas un kā tajās rīkoties, kā arī iemaņas, kas 
palīdzētu izvairīties no potenciālas vardarbības (www.dzimba.lv).
Kampaņas norises laiks: 
2011.g. 3.oktobris– 2011.g. 24.novembris. 
Kampaņas „Sliktais pieskāriens” finansiālie atblastītāji: 
Oak foundation, Nīderlandes karalistes vēstniecība un Eiropas 
Komisija.

EKO-skolu programma šobrīd ir populārākais vides izglītības 
modelis pasaulē. Pašlaik EKO-skolu programmā ir aptuveni 40 
tūkstoši skolas 60 pasaules valstīs, iesaistot 6 miljonus skolēnu. 
Latvijā EKO-skolu programmā ir iesaistītas vairāk kā 120 skolas, 
apvienojot apmēram 20 tūkstošus skolēnu. Programma Latvijā 
darbojas jau astoņus gadus, no tiem četrus gadus darbojamies 
arī mēs– Turaidas pamatskolas skolēni un skolotāji.

Šie ir galvenie mūsu darbības virzieni:
 Skolas vides sakopšana un labiekārtošana,    
 Veselīgs dzīvesveids
 Makulatūras vākšana, atkritumu šķirošana,
 Energoresursu taupīšana,
 Meža daudzveidība un tā saudzēšana,
 Dabas taka skolas apkārtnē, zaļā klase, iespēja darboties ārā,
 Palīdzība putniem un dzīvniekiem ziemā,
 Latvisko tradīciju kopšana un svētku svinēšana,
 Patriotisko jūtu audzināšana –jaunsargi.  

EKO-skolas stendā ir ierakstīts mūsu kodekss: „Daba bez mums 
izdzīvos, mēs bez dabas – nē.”

EKO-skolu programmas atpazīstamākais elements ir starptautiskā 
Zaļā karoga balva, ko saņem tikai tās skolas, kas ilgstošā laika posmā 
parādījušas izcilas aktivitātes vides jomā. 

Šogad Zaļā karoga balvu par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas at-
tīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un 
tās apkārtnē saņēmušas 62 Latvijas izglītības iestādes. Lēmumu par 
skolu apbalvošanu pieņēmusi EKO-skolu programmas Nacionālā žū-
rija, kuras sastāvā ir valsts institūciju un sabiedrisko vides aizsardzī-
bas un izglītības organizāciju pārstāvji.

Šogad Zaļais karogs plīvos arī pie Turaidas skolas, kā apliecinā-
jums paveiktajam darbam un Zaļajam dzīvesveidam. Šim notiku-
mam par godu tika rīkota konference „Gudrā pieticība”, kurā tika 

runāts par ekoloģiju gan praktisko, gan garīgo. Konferences noslē-
gumā mācītājs Austris Rāviņš runāja par dvēselisko ekoloģiju. Kā 
neapjukt vēlmju daudzumā? Vēlmes ir bezgalīgs process, tās var 
palīdzēt, bet var nest arī postu, kad sāk gribēties dzīvot pāri savām 
iespējām. Tad palīgā nāk Skolotājs, kurš māca gudro pieticību, jo ne 
jau visas vēlmes ir vajadzīgas. Pamatvajadzības īstenībā ir divas- tā 
ir maize un mīlestība.

Sargā pats sevi un Dievs tevi sargās!  



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II6

Sezonas sākums Lēdurgas sporta centrā

Pārdomas par grāmatu KRIMULDAS NOVADA VĒSTURE
Izlasījis šo glīti iespiesto grāmatu, pieļau-

ju domu, ka tikai ierobežotais iespiedlokšņu 
skaits neļāvis autoriem pateikt daudzas bū-
tiskas un nozīmīgas lietas, it īpaši attiecībā 
uz Latvijas pirmās brīvvalsts periodu. Mūsu 
apkaimes atspulgs pirmskara presē, saglabājot 
tā laika pareizrakstību un valodas izteiksmes 
līdzekļus, tikai vēl vairāk sakāpinātu šodienas 
lasītāja interesi par mūsu novadu.

Teksts ir saīsināts*
Mulsina IV nodaļas virsraksts: “Krimuldas 

novads no 19.gadsimta (turpmāk- gs.) beigām 
līdz 1940.gadam”, jo kā gan var vienā mai-
sā sabāzt cara tētiņa laikus, revolūcijas viesu-
ļus, Pirmo pasaules karu, varonīgās brīvības 
cīņas, valsts divdesmit patstāvības gadus un 
tās neatkarības brutālo iznīcināšanu! Sadaļai 
NOVADS LATVIJAS REPUBLIKĀ atvēlē-
tas tikai 25 lappuses.

Nepietiekami parādītas triju pirmskara pa-
gastu ciešās saites ar tuvējiem miestu centriem 
Siguldu un Saulkrastiem. Limbaži un tās ap-
kārtne skaitījās piederīgi Valmieras apriņķim, 
bet vēl partiju laikos limbažnieki uzsāka ne-
sekmīgu cīņu par atdalīšanos un sava apriņķa 
izveidošanu (Limbažu Vēstnesis, 14.02.30). 
Tomēr viņi allaž izmantoja vārdu Limbažu 
rajons, it kā nojaušot, ka padomju okupācijas 
gados viņu sapnis piepildīsies. Lēdurga tika 
atrauta no Rīgas apriņķa (rajona) un pakļauta 
Limbažiem. 

Tā dēvētie ULMAŅLAIKI grāmatā pie-
minēti ar izteiktu piesardzību. Nav nevienas 
fotogrāfijas, kur kāds būtu redzams aizsar-
ga vai mazpulcēna formas tērpā. No kā mēs 
baidāmies? Tolaik jaunatnē ieaudzināja divas 
būtiskas lietas: cienīt darbu un mīlēt dzimteni. 
Bez tām mēs nebūtu atguvuši neatkarību pēc 
garajiem totalitāro lielvaru okupācijas jūgā pa-
vadītajiem gadiem.

Skopi pieminēts visas tautas atsaucību gu-
vušais aicinājums ikvienam atcerēties un ma-
teriāli atbalstīt savu pirmo skolu. Noklusēts 
Latvijas Lauksaimniecības kameras radošais 
darbs laukos. Nepamanīti palikuši Vislatvijas 
Pļaujas svētki Koknesē. kur “par uzticību lau-

ku darbiem un sadarbību ar lauksaimniekiem” 
tika apbalvoti ilggadīgie laukstrādnieki, tai 
skaitā septiņi no Krimuldas, seši no Lēdurgas 
un divi no Turaidas pagastiem.

Tā kā jūtamas autoru īpašas simpātijas pret 
Lēdurgu, var tikai paust nožēlu, ka viņi nav iz-
šķirstījuši laikrakstu Limbažu Vēstnesis. Tur 
par šo pagastu bieži rakstīts. 1935.g.: Ziemeļ-
latvijas teātra viesizrāde, dāvana no Latvijas 
ģenerālkonsula Ņujorkā, lēdurdziešu veiksmī-
ga piedalīšanās Vidrižu lauksaimniecības iz-
stādē un slaucēju sacensībās. 1936.g. 9.oktob-
rī Lēdurgā sarīkoti novada zemnieku svētki. 

Lasot leģendu par ģenerāļa Goppera sadar-
bību ar skautiem, pārsteidz tas, ka grāmatā 
ne vārda nevar atrast par mazpulcēnu un citu 
jaunatnes organizāciju rosīšanos visās nova-
da skolās. Laikraksts Jaunākās Ziņas 1935.g. 
novembrī/ decembrī informē par Lēdurgas 
mazpulka karoga svētkiem, par Jaunatnes 
Sarkanā Krusta pulciņa nodibināšanu Lēdur-
gas pamatskolā, par Krimuldas 665.mazpulka 
pirmajiem ražas svētkiem pamatskolas telpās.

Informācija par 1941.g. deportācijām ir ne-
pilnīga. Jānis Robiņš miris no sala un bada 
Staļina nāves nometnē Severulag jau tā paša 
gada 18.novembrī. Viņa dēls Alfonss tika no-
metināts Kanskas rajonā, bet LVA sarakstos 
nav atrodams viņa miršanas datums. Cilvēks 
spēka gados izgaisis bez pēdām.

142.lpp. ar ironijas pieskaņu minēts, ka Jā-
nis Robiņš viens no pirmajiem apsveicis jauno 
vadoni. Būsim objektīvi. Apsveikumu kalni 
vēlās kā sniega lavīna. Turaida: “Paldies par 
veikto darbu. Saules mūžu mūsu vadonim un 
zemniecībai.” Arī Lēdurga sveicina godāto 
prezidenta kungu atjaunotā Latvijā un solās 
sekmēt visiem spēkiem valsts jaunuzbūves 
darbu.

Balstoties tikai uz Lēdurgas izpildkomitejas 
priekšsēdētājas atmiņām par Latvijas Tautas 
Fronti, lasītājs var secināt, ka Krimuldā nav 
notikusi nekāda cīņa par neatkarību. Vārdā 
nenosaukts palicis Visvaldis Pilvers, kurš ne-
bija vienkāršs ierindas tautfrontietis, bet viens 
no 70 domniekiem Rīgā.

Par Krimuldas baznīcas torņa celtniecību 
bija plaši aprakstīts laikrakstā Krimuldas pa-
gasta vēstis 1997.g.. Žēl, ka autori nav izman-
tojuši sava novada periodiku.

249.lpp. pastāstīts par Krimuldas vidus-
skolas mācību pārzini Vili Zariņu, bet pirms 
tam viņš vēl ilgākus gadus strādāja Krimuldas 
pamatskolā, kur direktore bija Milda Ķirse. 
Vai šīs cienījamās pedagoģes vārds būtu svīt-
rojams no vēstures grāmatām tikai tāpēc, ka 
viņas vīrs, talantīgais agronoms Kārlis Ķirsis, 
bija mazpulku kustības aktīvists vēl parla-
mentārās demokrātijas laikā, savas karjeras 
virsotni sasniedzot K.Ulmaņa autoritārā režī-
ma gados? Abi Ķirši mūža mieru esot guvuši 
Lēdurgas kapsētā.

Autori plaši un interesanti apraksta tradī-
cijas un sadzīvi novadā. Taču neko neatradu 
par pensionāru un politiski represēto uzslavas 
cienīgo sadarbošanos Lēdurgā, par atceres 
dienu pasākumiem, par kopīgo piemiņas ak-
meni deportāciju upuriem no Krimuldas un 
Inčukalna pagastiem, kas novietots “iekrauša-
nas” dzelzceļa stacijā. Par necieņu pret repre-
sēto ļaužu likteņiem liecina arī PIELIKUMI, 
kur nosaukts tikai vārds, dzimšanas gads un 
mājas. Varbūt tas ir viens no veidiem kā sākt 
vēsturi no baltas lapas? Un kur vispār pazudu-
si nodaļa par novada iedzīvotāju medicīnisko 
aprūpi? Kur atradās doktorāti, kādas bija senās 
aptiekas, kur piestā ar miezeri gatavoja dakte-
ra izrakstītās zāles? Ceru to visu ieraudzīt grā-
matas otrajā un papildinātajā izdevumā.

Aivars Kalniņš, Raganā
*P.S. Paldies A.Kalniņa kungam par rūpīgi veikto tikko 
izdotās novada grāmatas recenziju. Bija saistoši, inte-
resanti izlasīt iztrūkstošo faktu aprakstus, kas sniedza 
papildus informāciju uz vēsturiskajiem procesiem un 
personāliju likteņgaitām. Tomēr nenoliedzot grāmatas 
autoru, Krimuldas vēstures draugu biedrības veikumu, 
jo jādomā, ka nebija viegli konkrētā apjomā ietilpināt tik 
daudz un dažādu informāciju. Un būtu jāņem vērā sub-
jektivitātes faktors, kas lielākā vai mazākā mērā pastāv 
jebkurā darbā.

KNV nelielā apjoma dēļ A.Kalniņa kunga pilnu recen-
ziju nav iespējams publicēt, bet interesentiem to labprāt 
nosūtīšu uz e-pastu.

Ar cieņu, Ināra Miškina 

15. oktobrī Rīgā Teikas vidusskolā notika spor-
ta deju sacensības „Zelta Rudens 2011”, kurā no-
risinājās vienas no Latvijas reitingu sacensībām 
Latīņamerikas dejās. 
Ralfs Pļasunovs ar partneri Viviānu Stūrīti ieguva 

7.vietu! 
Pašreiz kopsummā Latvijas reitingā viņi ieņem 5.vie-

tu! Vēl līdz gada beigām ir jāizdejo divas reitingu sacen-
sības, kur deju pāri cīnīsies par kopvērtējuma rezultātu 
2011.gadā.

Sporta deju trenere Ausma Stūrīte

 Basketbola komandas “Mārtiņbode” 
un “Lēdurga” startēja sacensībās “Uz-
ņēmēju kauss”. “Mārtiņbode” 8 ko-
mandu konkurencē izcīnīja 2.vietu, bet 
“Lēdurga” – 7.vietu. 
 Jau ir zināms spēļu kalendārs basket-
bolā čempionātam starp bijušā Limba-
žu rajona komandām pirmajā un otrajā 
līgā. No 5.novembra pirmās spēles Lē-
durgas sporta centrā, kad “Mārtiņbode” 
spēlēs ar BK Salacgrīva, bet “Lēdurga” 
ar Silvaru.
 Lēdurgas sporta centrā sacensībās 
basketbolā sievietēm starp Pierīgas ko-
mandām Lēdurgas sieviešu komanda 
uzvarēja spēcīgo Baldones komandu 
un ieguva 1.vietu. Liels nopelns rezul-

tātu sasniegšanā basketbolā trenerim 
Jānim  Zeltiņam. Aicinām izmantot 
iespēju trenēties Jāņa Zeltiņa vadībā 
visus Krimuldas novada basketbola 
spēles cienītājus!
 Florbolā ir priecīgs notikums – Lē-
durgas zēnus trenē Jānis Dainis no Ru-
benes. Tās ir maksas nodarbības, var 
piedalīties jebkurš 4., 5., vai 6.klases 
zēns. Meklējam sponsoru zēnu koman-
dai. Veidojas perspektīva komanda, 
prieks strādāt ar tādu treneri kā Jānis 
Dainis un tik talantīgiem zēniem. Arī 
šogad organizēsim tradicionālo Zie-
massvētku kausa izcīņu florbolā. Seko-
jiet informācijai.

Karolis Treijs

Redakcija atvainojas! KNV 17. numurā pareizi jābūt:
SDK „Ausma” dalībnieki sporta deju sacensībās 
„Mārtiņrožu laiks”, kas notika Ādažu vidusskolā 
š.g.9.oktobrī Junior I+II, D, C.kl. LA dejās 2.vietu ieguva 
Ralfs Pļasunovs ar Viviānu Stūrīti. 
Trenere Ausma Stūrīte.

Rezultāti sporta dejās!



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II 7

Peldēšana ir ne tikai pārvietošanās veids ūdenī, 
bet arī viens no fiziskās aktivitātes veidiem, kas no-
rūda organismu un labvēlīgi ietekmē visu tā sistēmu 
darbību, jo vienlaicīgi tiek nodarbināta visa muskuļu 
sistēma, vienlaicīgi atslogojot skeletu un locītavas. 

Ir pierādīts, ka peldēšana harmoniski attīsta cil-
vēka organismu.  Nostiprinās sirds un asinsvadu sis-
tēma, nomierinoši tiek ietekmēta nervu sistēma, kā 
arī tiek normalizētas elpošanas kustības un attīrītas 
ādas poras, ūdens mehāniskās un termiskās iedarbī-
bas rezultātā peldētāja āda kļūst gluda un plastiska. 
Peldēšana ļoti labi attīsta un nostiprina arī elpoša-
nas sistēmu, īpaši astmas slimniekiem.

Normālai skeleta un muskuļu sistēmai ir nepiecie-
šamas kustības un fiziskās aktivitātes, jo, jo vairāk 
kauli tiek noslogoti, jo tie kļūt stiprāki un izturīgāki. 
Pateicoties kustībām, palielinās arī muskuļu šķied-
ras, un tās kļūst biezākas. Tā rezultātā muskuļu spēks 
un izturība pieaug. Cilvēki, kam ir ļoti labi attīstīti 
kauli un muskuļu sistēma ir veiklāki, spēcīgāki un 
izturīgāki. Attīstīta organisma muskulatūra cilvēkam 
nodrošina labu un pareizu stāju.

Krimuldas novada vēstures grāmatas redaktora Gata Krūmiņa 
komentāri Aivara Kalniņa recenzijai

Krimuldas novada vēstures grāmatas iz-
nākšana ir aktualizējusi vairākus novada 
vēstures jautājumus. Esmu saņēmis vēstules 
un telefona zvanus, kuros izteiktas pateicības 
par grāmatā uzzināto, tāpat izteikti piedāvā-
jumi sniegt papildus informāciju. Mūsu no-
vada vēsture ir tuva daudziem, ar prieku un 
interesi „Krimuldas Novada Vēstīs” nesen 
lasīju P.Korsaka rakstus par Lēdurgas Aiz-
sargiem, kuros bija pieminēta arī mana vecā-
māte, bijusī Lēdurgas Aizsardžu priekšniece. 
Tāpat zinošs par Krimuldas novadu novada 
vēsturi ir Aivars Kalniņš, vienīgi žēl, ka viņš 
neatsaucās vairākkārtējiem aicinājumiem, 
kas tika publicēti „Krimuldas Novada Vēs-
tīs”, iesaistīties novadpētniecībā, sadarboties 
un sniegt grāmatas veidotājiem informāciju 
(kā to, piemēram, darīja citi novada iedzī-
votāji, viņu vidū krimuldieši Līvija Ustupa, 
Jānis Polāns, Juris Salmiņš un nu jau aizsaulē 
aizgājušais Roberts Sīmansons). Neslēpšu, ka 
forma, kādā recenzija ir uzrakstīta, man nav 
patīkama, jo to caurvij rakstītāja pārliecība, 
ka autori nav zinoši, un rakstīt noteikti va-
jadzēja savādāk. Kritizēt vienmēr ir vieglāk, 
nekā ieguldīt pamatīgu pusotra gada darbu. 
Tomēr polemika par vēstures jautājumiem ir 
visnotaļ atbalstāma lieta, un tāpēc ar prieku 
atbildu uz dažiem jautājumiem un iebildēm, 
kas novada vēstures grāmatas sakarā satrauc 
A.Kalniņu.

Sākšu ar grāmatas koncepciju, kura gan ir 
skaidrota arī grāmatas ievadā. Mūsu mērķis 
bija radīt viegli lasāmu darbu, kas būtu sa-
protams un izmantojams kā speciālistam, tā 
arī vienkāršam lasītājam. Lai grāmata būtu 
interesanta un saistoša, autori centās vairāk 
rakstīt par interesanto, vienlaicīgi izvairo-
ties tekstu pārblīvēt ar dažādiem skaitļiem 
un faktiem, kam objektīvi ir relatīvi mazāka 
nozīme. Otra lieta, ko lūkojām ievērot, bija 
rakstīt par tagadējā Krimuldas novada te-
ritoriju, līdz ar to saprotams, ka lietas, kas 
notika Limbažos, Krimuldas muižā (kuras 
teritorijas lielākā daļa šobrīd atrodas Sigul-

das novadā) Valmierā, Straupē vai Rīgā, 
netika detalizēti iztirzātas arī ierobežotā 
grāmatas apjoma dēļ. Noraidu apgalvoju-
mu, ka Lēdurga grāmatas autoriem ir vairāk 
mīļa. No autoriem tikai es esmu lēdurdzie-
tis, pārējie četri ir no Krimuldas pagasta, un 
katrs nodaļas autors brīvi rakstīja, par ko 
vēlējās, nekāda cenzūra ieviesta netika. Šis 
secinājums par Lēdurgas īpašo vietu patiesi 
pārsteidz, ņemot vērā to, ka A.Kalniņa sī-
kāk iztirzātajā apakšnodaļā par 20.gadsimta 
20.-30.gadiem lielākā vērība (vairāk nekā 
puse no teksta) ir piegriezta tieši Krimul-
das pagastam, nevis Lēdurgai vai Turaidai. 
Arī tam, ka šim laika posmam veltītas tikai 
25 lappuses, nevaru piekrist, jo tam veltītas 
vairākas lappuses citās nodaļās par drau-
dzēm, izglītību un kultūru. 

20.gadsimta vēstures nodaļas veidoju 
es, un teikšu pilnīgi godīgi, ka dažādu ziņu 
par mūsu novadu ir ļoti daudz, tanī skaitā 
A.Kalniņa no preses izdevumiem apkopotā 
informācija. Lēmums par to, ko pieminēt, bet 
no kā atteikties, bija jāpieņem man. Ņemot 
vērā paredzēto apjomu, vairāk rakstīju par 
to, kā dzīvoja novada iedzīvotāji un kāda bija 
viņu ikdiena, mazāk pieminot konkrētu per-
sonību dzīves ceļu. Vai grāmatā bija jāraksta 
par limbažnieku vēlmi radīt savu apriņķi vai 
Latvijas Lauksaimniecības kameru? Domā-
ju, ka nē. Bet vispārējās vēstures notikumus 
esmu skaidrojis visai plaši, jo novada vēsturi 
nevar skatīt, izraujot no pasaules notikumu 
konteksta. Tāpat nebūtu korekti pārmest ne-
cieņu pret padomju varas represētajiem tikai 
tā iemesla pēc, ka A.Kalniņš vēlas pielikumā 
vēl kādas papildus ziņas, kuras ir viegli atro-
damas kā citos izdevumos, tā arī internetā. 
Manuprāt, dzimšanas gads un māja, no kuras 
cilvēks ir izsūtīts, ir pietiekama informācija, 
kas ļauj jebkuram interesentam ievākt papil-
dus ziņas. Neraugoties uz to, ka arī mani ra-
dinieki ir smagi cietuši represijās– vecāmāte 
tika izsūtīta, bet vectēva māsa Lēdurgas mežā 
apšaudē ar NKVD kaujiniekiem 1949. gada 

rudenī nogalināta, neesmu no tiem, kas uz-
skata, ka mūsu vēsture ir jāveido, balstoties 
tikai uz mūsu tautas ciešanu akcentēšanu. 
Represijas ir jānosoda, par tām jāstāsta, taču 
tās nedrīkst ieņemt galveno lomu vēstures 
izklāstā, jo tas radīs deformētu izpratni par 
mūsu vēsturi nākamajām paaudzēm. Bija 
taču arī daudzas labas, skaistas lietas jeb, iz-
mantojot mūsdienu leksiku, veiksmes stāsti. 
Tāpat es nesaskatu nekādu pretrunu faktā, ka 
20.gadsimta pirmā puse (līdz 1940.gadam) ir 
apvienota vienā nodaļā. Kā tiesiski, tā eko-
nomiski pēc neatkarīgas valsts dibināšanas 
pagasti, biedrības, zemnieku saimniecības 
lielā mērā turpināja funkcionēt līdzīgi, kā 
cariskās Krievijas laikā, vienīgā redzamā 
izmaiņa bija agrārā reforma ar muižu, muiž-
nieku privilēģiju un ar to saistīto pārvaldes 
struktūru likvidāciju.

Nobeigumā vēlreiz vēlos izteikt pateicību 
visiem, kas interesējas par Krimuldas novada 
vēsturi. Daudzi bijušie krimuldieši padomju 
varas gados ir bijuši spiesti atstāt savas mā-
jas piespiedu kārtā, tomēr atmiņas par savu 
vai savu vecāku, vecvecāku dzimto novadu 
tiek glabātas joprojām. Pateicoties novada 
vēstures grāmatai, šie cilvēki uzzina, ka mēs 
joprojām turam godā mūsu novada vēsturi un 
iesaistās novada vēstures mantojuma sagla-
bāšanā. Nesen Krimuldas novada vēstures 
draugu biedrības rīcībā nonāca Lēdurgas 
skolas projekta oriģināls, ko mums nodeva 
grāmatā pieminētais tēlnieks Aivars Gulbis- 
viņa māte ilgus gadus bija skolotāja Lēdurgā 
un šo dokumentu kara gados bija noglabājusi 
pie sevis. Tagad tas būs viens no vērtīgāka-
jiem Lēdurgas skolas muzeja eksponātiem.

Krimuldas novada vēstures grāmata ir zi-
nāms atskaites punkts tālākiem novada vēs-
tures pētījumiem un savā ziņā labs ieguldī-
jums novada vēstures mantojuma saglabāša-
nā. Ceru, ka novadā interese par sava novada 
vēsturi nerims un būs allaž aktuāla! 

Gatis Krūmiņš

Š.g.22.oktobrī Inčukalna peldbaseinā 
sacentās Pierīgas novadu peldētāji. Sa-
censību programma vienkārša, visiem 
dalībniekiem jāveic 50 metru distanci brī-
vajā stilā piecās vecumu grupās. Krimul-
dieši treniņus sāka tikai oktobra beigās un 
startēja divās jaunākajās vecumu grupās.

Sacensību rezultāti
1.gr. (16–29 g.vec.)

Sievietes  
2.v.- Dzintrai Ozolniecei (39,75 sek.);

Vīrieši  
9.v.- Aināram Rukkalnam (28,53 sek.);
10.v.- Mārcim ļubeckim (30,86 sek.).

2.gr. (30–39 g.vec.)
Sievietes  

2.v.- Kristīnei Rūmniecei (35,27 sek.);

3.v.- Ievai Kutraitei (36,41 sek.);
4.v.- Ingai Buliņai (36,93 sek.).

Vīrieši  
2.v.- Mārim Stūrītim (29,28 sek.);
3.v.- Artūram Vēverim (30,00 sek.);
6.v.- Nikolajam Miklaševicam (33,27 sek.);
7.v.- Laurim Pēkšēnam (34,54 sek.)

Septiņu Pierīgas novadu izlašu komandu 
konkurencē kopvērtējumā

1.v.- Babītes novada komanda (116 p.);
2.v.- Ropažu novada komanda (103 p.);
3.v.- Krimuldas novada komanda (101 p.).

Paldies Krimuldas peldbaseina trenerim 
Voldemāram  Pūcem par iniciatīvu un ie-
guldījumu!

Krimuldas novada peldētāju izlase startē



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod āzīti 1,5 gadi Vētrās (Inciems). 
Mob.t. 22345323, Smirnova Lidija, zvanīt 
vakaros.
 Pārdod kāpostus, nelielos daudzumos 
iespējama piegāde. Tālr. 67978535; 
mob.t.28644126.
 Pārdod kartupeļu „Vineta”, kāpostus, 
bietes, burkānus, sīpolus, ķiplokus, ķirb-
jus. Tālr. 67703990.
 Sertificēts biškopis pārdod dažādu ziedu 
medu. Tālr. 67978106; mob.t. 29478134.
 Pārdod kāpostus- 0.15Ls, ķirbjus -0.30 
Ls, galda bietes -0.20 Ls, kartupeļus "VI-
NETA" un "BELLAROSA"- 0.25 Ls. Pēc 
15.oktobra būs pieejami arī skābēti kāpos-
ti. Mob.t. 28301786.
 Vēlos pirkt par simbolisku cenu veļas-
mašīnu pusautomātu. Mob.t. 22378224.

PAKALPOJUMI
 Skursteņslauķa pakalpojumi. Apkures 
ierīču tīrīšana, apsekošana, remonts. Kon-
sultācijas. Mob.t. 29529032.
 Piedāvā skursteņslauķa pakalpojumus. 
Mob.t. 2917879.

Laime nav dvēseles trīsas,
bet mīļajiem
dāvātais laiks.
Laime ir saskaņā būt
ar dvēseli savu
un pasauli šo.
Laime ir mieru sev gūt,
caur nemieru savu
iemantot to.
Veltīgi laiks kā skopulis gadskārtas skaita,
Stiprāks par viņu
Ir zemē iesētais grauds,
kur asnu zelmenī ievītas gaitas.

Sirsnīgi sveicam 
oktobra gaviļniekus:

Annu Barloti – 80;
Vēsmu Dimdu – 80;
Osvaldu Šenbergu – 80;
Ainu Zandersoni – 80;
Emīliju Zelenkovu – 75;
Staņislavu Zeļenkovu – 75;
Uldi Āboliņu – 75;
Jūliju Pūci – 75;
Gaļinu Veinbergu – 75
Veltu Skulti – 70;
Mihailu Čapļu – 70;
Andreju Lipenu – 70;
Valdi Tīrumu – 70
nozīmīgajās dzīves jubilejās!

Uzmanību, dziesmu draugi! 
Ar š.g. 3. novembri, 

ceturtdienās plkst. 19.30
 aicinām visus dziedātgribētājus uz kora 

mēģinājumiem 
Krimuldas ev. lut. draudzes mācītājmājā.

Kora vadītājs – Vilnis Daņiļēvičs, 
mob.t. 29529032

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Dievkalpojumi notiek svētdienās plkst.12.00.

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00

Š.g. 6.novembrī plkst 11.00
TLMS Krimulda telpās "Sunīšos" 

notiks radošā darbnīca
ŠALLES IZGATAVOŠANA 

UZ RĀMJA
Nodarbību vadīs Guna Lāčauniece
Dalības maksa 3 Ls
Līdzi jāņem dzija un, ja iespējams, rāmis.

Pieteikšanās un sīkāka informācija
pa mob.t. 26589412  

Visi interesenti laipni gaidīti!

Turaidas ev.lut. baznīcā
sākot ar 5. novembri plkst. 12.00,
un katru nākamo sestdienu

notiks lekciju cikls
Jaunās reliģiskās kustības Latvijā

Lektors, mācītājs Juris Uļģis

LĒDURGAS APTIEKA
ar šī gada 1. oktobri atvērta

darba dienās  9.00–18.00;
sestdienās  9.00–12.00;
svētdienās SLĒGTS.

LĪDZJŪTĪBAS
Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezīd. Tas paliek un mirdz. 
Mūžībā aizgājis brīnišķīgs ģimenes tēvs, 
uzticams draugs, godprātīgs saimnieks, 
ilggadējs zootehniķis kādreizējā ZPS „Kri-
mulda”, azartisks dziedātājs vīru korī un 
vispār aktīvs Latvijas sabiedrības pilsonis 
ROBERTS  SĪMANSONS. Viņam dodo-
ties pēdējā gaitā, daudzi novadnieki sūta 
labas domas un palicējiem, īpaši sievai 
AUSMAI SĪMANSONEI, jūt līdzi.

Izsakām līdzjūtību arī kolēģei GUNTAI 
LIPIŅAI un visai dzimtai, izvadot tēti 
ROBERTU SĪMANSONU aizsaulē. 

Krimuldas novada dome
                                   

Tavu izdzīvoto dzīves dziesmu,
Vēji liepās šalc… 

Izsakām dziļu līdzjūtību AUSMAI 
SĪMANSONEI, vīru guldot zemes klēpī. 

Pensionāru klubiņš “Miķelīši”
                                   

..cilvēka mūžs dziesmai līdzīgs man liekas-
Te tas ieskanas klusi, pieaug spēkā arvien,
Te tas vareni plūst, jau ar tālumiem tiekas,
Te tas norimst un izskan - paliek atmiņas vien... 
Skumju brīdī esam kopā ar kolēģi GUNTU 
un tuviniekiem, tēti Robertu Sīmansonu 

pavadot mūžības ceļā. 
PII “Krimulda” kolektīvs

KRIMULDAS 
VIDUSSKOLAS

PELDBASEINS
aicina peldēt!

Izdevīgi!
Apmeklējot baseinu, arī sauna 

un tvaika pirts! 
Darba dienās 
18.00–22.00,

Sestdienās, svētdienās 
9.00–22.00.

Pirmdienās – sanitārā diena.
Mob.t.26161322

KRIMULDAS VIDUSSKOLAS 
PELDBASEINA IZMANTOŠANAS CENAS 
(t.sk.PVN):
 individuālajiem apmeklētājiem par 1 stundu 
(ietverot pirts apmeklējumu):
 pieaugušajiem 1 stunda Ls 3,00,

- katra nākamā stunda Ls 1,00,
- abonements 5 reizēm (5 h) Ls 12.00;

 pilna laika studentiem 1 stunda Ls 2,50,
- katra nākamā stunda Ls 0,50,
- abonements 5 reizēm (5 h) Ls 10,00;

 skolēniem un pensionāriem, represētām perso-
nām 1 stunda Ls 1,50,
- katra nākamā stunda Ls 0,50,
- abonements 5 reizēm (5 h) Ls 6,00;

 pirmskolas vecuma bērniem vecāku pavadībā: 
- 1 reize Ls 0,50,
- abonements 5 reizēm (5 h) Ls 2,00.

 Skolu  un  pirmskolas  izglītības  iestāžu 
audzēkņu  grupām – pēc iepriekš saskaņota 
grafika.

KRIMULDAS PELDBASEINA 
TELPĀS DARBOJAS:

solārijs „Mārīte” (mob.t.29425968), 
frizētava un

zemūdens masāžas kabinets.
LAIPNI GAIDĪTI!

IESKATIES!
Interneta vietnē YOU Tube 

ar nosaukumu Krimuldas peldbaseins 
var noskatīties reklāmu 

par jaunumiem piedāvājumā un cenas. 

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudzē 

Sv. Mise notiek ik svētdienu plkst. 9.00 

PATEICĪBA
Vissirsnīgākā pateicība visiem, kas pavadīja 

mūžības ceļā mūsu mīļo ROBERTU SĪMANSONU. 
Piederīgie


